АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _Hlk55547979]БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Березовка
«08» ___07___ 2024 г.                                                               № _945_

О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 29.12.2017 № 2620 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Березовском районе»

Руководствуясь пунктом 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Березовского района, в соответствии с Методикой формирования платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденную постановлением администрации Березовского района от 18.03.2015г. № 501 «Об утверждении методики формирования платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность» (в ред. постановления администрации Березовского района от 12.03.2018 № 391), а также с целью приведения нормативно-правового акта в соответствие требованиям действующего законодательства Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Березовского района от 29.12.2017 № 2620 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные п0рограммы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Березовском районе», следующие изменения:
пункты 1-6 постановления администрации Березовского района от 29.12.2017 № 2620 изложить в следующей редакции:
«1. Установить уровень платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в размере 35 %, а для родителей (законных представителей), имеющих трех и более проживающих совместно с родителями (законными представителями) детей до достижения ими возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в образовательных организациях, до окончания ими обучения и (или) детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования (за исключением обучения по дополнительным образовательным программам), до достижения ими возраста 23 лет, в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных, опекаемых, находящихся под попечительством, в размере 17,5 % от суммы фактических затрат на содержание одного ребенка.
2. Установить уровень платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за одним ребенком в группе кратковременного пребывания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в размере 43 %, а для родителей (законных представителей), имеющих трех и более проживающих совместно с родителями (законными представителями) детей до достижения возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в образовательных организациях, до окончания ими обучения и (или) детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования (за исключением обучения по дополнительным образовательным программам), до достижения ими возраста 23 лет, в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных, опекаемых, находящихся под попечительством, в размере – 21,5 % от суммы фактических затрат на содержание одного ребенка.
3. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, для родителей (законных представителей), имеющих трех и более проживающих совместно с родителями (законными представителями) детей до достижения возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в образовательных организациях, до окончания ими обучения и (или) детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования (за исключением обучения по дополнительным образовательным программам), до достижения ими возраста 23 лет, в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных, опекаемых, находящихся под попечительством в размере 2 325,00 рублей в месяц.
4. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы   дошкольного   образования    в    организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, для родителей (законных представителей), имеющих трех и более проживающих совместно с родителями (законными представителями) детей до достижения возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в образовательных организациях, до окончания ими обучения и (или) детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования (за исключением обучения по дополнительным образовательным программам), до достижения ими возраста 23 лет, в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных, опекаемых, находящихся под попечительством, в размере 1 163,00 рублей в месяц.
5. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, до достижения возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в образовательных организациях, до окончания ими обучения и (или) детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования (за исключением обучения по дополнительным образовательным программам), до достижения ими возраста 23 лет, в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных, опекаемых, находящихся под попечительством, при трех часовом посещении в размере 587,00 рублей в месяц, при пяти часовом пребывании – 979,00 рублей в месяц.
6. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в группе кратковременного пребывания для родителей (законных представителей), имеющих трех и более проживающих совместно с родителями (законными представителями) детей достижения возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в образовательных организациях, до окончания ими обучения и (или) детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования (за исключением обучения по дополнительным образовательным программам), до достижения ими возраста 23 лет, в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных, опекаемых, находящихся под попечительством, при трех часовом посещении 294,00 рубля в месяц, при пяти часовом пребывании – 490,00 рублей в месяц.»
2. Признать утратившим силу постановление администрации Березовского района Красноярского края от 03.06.2024 № 787 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 29.12.2017 № 2620 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Березовском районе».
3. Признать утратившим силу постановление администрации Березовского района Красноярского края от 06.06.2024 № 819 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 29.12.2017 № 2620 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Березовском районе».
4. Положения пунктов 1 и 2 в настоящей редакции Постановления администрации Березовского района от 29.12.2017 № 2620 распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 17.12.2023.
5. Положения пунктов 3 - 6 в настоящей редакции Постановления администрации Березовского района от 29.12.2017 № 2620 распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 01.06.2024.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Березовского района по финансово-экономическим вопросам – руководителя финансового управления Мамедову Е.В.
7. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Пригород» и подлежит размещению                          на официальном сайте Березовского муниципального района                             berezovskij-mo-r04.gosweb.gosuslugi.ru.

Исполняющий полномочия
главы Березовского района                                                             Е.В. Мамедова
image1.png